
ORIGINALE  

 

 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA OPERE PUBBLICHE 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 
 

DETERMINAZIONE NUMERO  59 DEL  16/02/2018. 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA ARCA SERVICE SRL DEI LAVORI E 
SERVIZI ATTINENTI LA PREDISPOSIZIONE E LA FORNITURA  DI 
TABELLONI E COSTITUZIONE SEGGI PER LO SVOLGIMENTO 
DELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 04 MARZO 2018 – 
ELEZIONI POLITICHE E ELEZIONI REGIONALI - CIG Z1622 4BFA6  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 PREMESSO che con deliberazione n. 16 del 20.01.2018 è stato approvato lo schema di bilancio 

RILEVATO  che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico del 
Comune di Pandino nominato, con decreto sindacale n. 23/2017, anche a svolgere tale funzione ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 

DATO ATTO , inoltre, che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 
nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 
 
CONSIDERATO che il Comune di Pandino, a partire dall’anno 2013, ha appaltato il servizio di 
manutenzione del patrimonio in regime di Global Service e che non dispone di personale operaio; 
 
DATO ATTO: 
 

• Che è prevista la consultazione elettorale per le elezioni politiche e regionali per il giorno 
04/03/2018; 

 
• Che per lo svolgimento delle consultazioni elettorali è necessario: la predisposizione dei 

tabelloni, la costituzione dei seggi e quant’altro, e che detti lavori rientrano tipicamente nei 
servizi di manutenzione e gestione del patrimonio, in passato attuate in amministrazione 
diretta ed al presente attraverso servizi integrati di gestione degli immobili e del suolo 
pubblico con relativa dotazione impiantistica di proprietà del Comune, in regime di Global 
Service; 

 
• Che la ditta Arca Service Srl – sede in via Goldoni 18 – Cologno  Monzese-  P.IVA 

06499990965 titolare del contratto di cui al sopra citato Global Service, essendo già alla 
stessa affidata la tenuta dei locali, magazzini, materiali e tutto quanto occorrente alla 



predisposizione delle strutture necessarie alla consultazione, tabelloni, seggi, arredi e 
quant’altro necessario è in condizioni di svolgere l’incarico in modo tempestivo ed 
esauriente; 
 

• Che visto l’elevato numero di liste candidate si rende necessario integrare la dotazione di 
spazi elettorali per l’esposizione attualmente non sufficienti a soddisfarne la richiesta; 

 
• Che per la prossima consultazione si quantifica la spesa in € 16.000,00 + IVA 3.300,00 per 

un totale di € 19.520,00; 
 
CONSIDERATO: 
Che si rende necessario ed opportuno provvedere con il medesimo soggetto per le ragioni sopra 
esposte; 
 
RICHIAMATA  la delibera di giunta comunale n.34 del 10/02/2018 relativa alle elezioni del 
Consiglio Regionale 
RICHIAMATA  la delibera di giunta comunale n.44 del 14/02/2018 relativa alle elezioni del Senato 
della Repubblica 
 
RICHIAMATA  la delibera di giunta comunale n.45 del 14/02/2018 relativa alle elezioni della 
Camera dei Deputati 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto tramite la piattaforma telematica di ARCA Sintel 
Lombardia 
VISTO il report della procedura della la piattaforma telematica di ARCA Sintel Lombardia n. 
94392666 depositato presso l’Ufficio Tecnico dal quale si evince che la ditta Arca Service Srl – 
sede in via Goldoni 18 – Cologno Monzese-  P.IVA 06 499990965 ha presentato uno sconto del 
5% per un costo di € 15.520,00 + IVA 22% 3.344,00 per un totale di € 18.544,00; 
 
ACCERTATO  che il preventivo di spesa per l’intervento è congruo e che il compenso sarà 
comunque riconosciuto sugli interventi effettivamente eseguiti; 
 
ACCERTATO  che la ditta in argomento è in possesso dei requisiti Previsti dall’art. 80 del Dlg 
50/2016;  
 
ATTESO che in adempimento a quanto previsto dall’art. 3 comma 7 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari” della legge n.136 del 13.08.2010 il CIG del seguente affidamento è Z16224BFA6  che 
dovrà essere riportato su tutti i documenti e comunicazioni riguardanti lo stesso;  
 
ACCERTATA  la regolarità del procedimento seguito così come attestato dal responsabile del 
procedimento nel sotto riportato visto di conformità;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

DATO ATTO  che il pagamento di detta quota diverrà esigibile entro il 31.12.2018; 



VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità vigente; 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

D E T E R M I N A 
 

- Di approvare il report della procedura della la piattaforma telematica di ARCA Sintel 
Lombardia n. 94392666 depositato presso l’Ufficio Tecnico 

 
- Di affidare  per le ragioni in premessa alla ditta Arca Service Srl – sede in via Goldoni 18 – 

Cologno Monzese-  P.IVA 06499990965 – l’intervento di predisposizione dei tabelloni, la 
costituzione dei seggi e quant’altro necessario per lo svolgimento delle consultazioni elettorali 
per le elezioni politiche e regionali per il giorno 04/03/2018, per un importo di € 15.520,00 + 
IVA 22% 3.344,00 per un totale di € 18.544,00, da imputare all’intervento 01071.03.1501410, 
del bilancio 2018; 

 
- Di impegnare  a favore della ditta Arca Service Srl – sede in via Goldoni 18 – Cologno 

Monzese-  P.IVA 06499990965 la somma di € 15.520,00 + IVA 22% 3.344,00 per un totale di 
€ 18.544,00 da imputare all’intervento 01071.03.1501410, del bilancio 2018; 
 

- Di demandare  a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 
prestazione o del servizio reso; 

- Di dare atto che la spesa di che trattasi sarà inserita in apposito rendiconto, ai sensi della 
circolare F.L.2/2018, e sarà chiesto il rimborso allo Stato e alla Regione, cui tale onere compete; 

- Di stabilire  che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016 

 
 
 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA OPERE 
PUBBLICHE 

   MARCELLO GAZZONI 
 
 
 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  
 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 
51442 2018 18.544,00 



 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
   MARIA CHIARA CAMPANINI 
 



 
Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 
partire dal giorno         per 15 giorni consecutivi. 
 
 

 

 

  
     
 
________________________________________________________________________________ 
 
    
 
     

 
 
 


